令和５年９月吉日

保育園長 様

区市町村保育園所管課長 様

                       社会福祉法人東京都社会福祉協議会

                            保育部会長 下竹 敬史

  青年委員長 前田 智孝

                            〔印 章 略〕

東社協保育部会青年委員会主催研修

成果の見える化
～保育業界を生き残る、卓越した組織構築へ向けて～

の開催について

  時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 本会事業につきましてはかねてより多大なるご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記研修を開催要綱のとおり開催することとなりました。つきましてはお忙

しいところ誠に恐縮ですが、関係職員の参加方につきご高配賜りますようお願い申し

上げます。

 また、区市町村保育園所管課長におかれましては、管内保育園への周知方および関

係職員の参加方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

なお保育部会会員の私立保育園（公設民営を含む）へは、この案内は別途送付して

おります。

記

１．開催内容  開催要綱のとおり

２．送付文書  開催要綱

３．お問い合わせ  東京都社会福祉協議会 児童・障害担当 保育部会事務局

        〒162-8953 東京都新宿区神楽河岸1-1

        TEL.03-3268-7174 / FAX.03-3268-0635

東社協保育部会ホームページ

http://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/

東社協 保育部会

http://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/

回 日  程 会  場

１ 令和５年１２月１２日（火）１４時００分～１６時００分
飯田橋レインボービル２階 中会議室

２ 令和６年 １月２３日（火）１４時００分～１６時００分

※全２回の連続講座（セミナー）です。

激動の保育業界は、生き残りをかけた時代に突入しています。今ここで、保育業界のなすべき

ことは、共倒れを待つことではありません。他の強豪との差別化により、独自性を打ち出し業界

全体の質を上げることです。そのためには、保育実践を可視化し、その成果の見える化により、

卓越した組織体制を構築することが必要です。
そこで、本研修では１回目に成果の見える化に向けて理論的な理解をして頂き、各組織に持ち

帰り実践に結び付けて頂きます。２回目には、その実践を踏まえ、卓越した組織体制を構築し、

維持するための視点獲得をめざします。

令和５年度東社協保育部会青年委員会主催研修（集合型）

成果の見える化

～保育業界を生き残る、卓越した組織構築へ向けて～

≪研修趣旨≫

≪講師≫

伊能 恵子 氏（秋草学園短期大学 地域保育学科 教授、社会福祉法人ダビデ会 幼保連携型

認定子ども園 昭島ナオミこども園園長、日本子育て学会理事・日本経営品質学会理事）

１．主催

社会福祉法人東京都社会福祉協議会 保育部会青年委員会

２．開催期日・会場

３．テーマ

成果の見える化～保育業界を生き残る、卓越した組織構築へ向けて～

４．受講対象

以下①②の条件をいずれも満たす方

①都内公私立認可保育園、認定こども園の職員（原則として本会の会員施設※）

②施設長及び主任保育士などの管理職、各組織における経営的な役割を果たす方（今後経営を

担っていく中堅・若手職員を含む）

※本研修は、原則会員施設を対象とさせていただきます。非会員施設については、定員に余裕が

ある場合のみ受講いただけます。

５．参加費（一人につき）

東社協保育部会 会員保育園  ３，０００円

（東社協保育部会 非会員保育園 ６，０００円）

７．申込方法

原則、下記の申込サイトからのお申し込みをお願いしています。

※申込完了後、登録されたメールアドレスに自動で受付完了メールが届きます。翌営業日を過ぎ

ても「申込完了メール」が届かない場合は、入力されたメールアドレスに誤りがある可能性があ

ります。お手数ですが本会事務局までお問合せください。（９．お問合せ先参照）

申し込み受付期間：令和５年９月８日（金）１０時～９月２９日（金）１７時

※申込みは原則として先着順です。定員に達した場合は、締切日以前であっても、申込みを

締め切りますので、予めご了承ください。定員に達し参加申込みをお受けできない場合は、

申込書が届いた時点で該当施設にご連絡いたします。

【申込 Web サイト】

https://forms.gle/6FLs5bqV7Lf8nxot9

６．定員

４０名（原則として先着順）

※定員を超える参加申し込みがあった場合には、申込みの順に関わらず会員施設から優先的に受

付いたします。

https://forms.gle/6FLs5bqV7Lf8nxot9

８．参加決定・参加費振込について

申込受付締め切り後、参加決定・落選に関するご連絡をお送りします。参加決定者には参加費の

お振込みに関する請求書（インボイス）をメールでお送りする予定です。

※振込時の手数料については各自ご負担をお願いします。

※お振込みいただいた参加費は原則として返金いたしません。当日ご欠席をされる場合には資料

の発送をもって代えさせていただきます。

※参加費の領収書は原則として金融機関の振込の控えをもって代えさせていただきます。特に領

収書が必要な場合には、個別に本会事務局までお問合せください。

９．お問合せ先

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会 福祉部 児童・障害担当 保育部会事務局

〒１６２－８９５３ 新宿区神楽河岸１-１

TEL ０３－３２６８－７１７４  FAX ０３－３２６８－０６３５

１０．会場アクセス

飯田橋レインボービル２階

中会議室（〒162-0826 東京

都新宿区市谷船河原町 11
番地）

【ＪＲでお越しの場合】
飯田橋駅西口より徒歩６分
【地下鉄でお越しの場合】
有楽町線・南北線 飯田橋駅よ

り徒歩５分
東西線・大江戸線 飯田橋駅よ

り徒歩９分
（出口はＢ３出口）